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RESPOSTA DE RECURSO 
 

Resposta de Recurso aos candidatos:  

ERIKA BATISTA VASCONCELOS, CPF: 111.115.354-00 

JOSÉ ALEXSANDRO SANTOS DE OLIVEIRA, CPF: 080.265.944-60 

VANDILSON ALEXANDRE FONSECA DE SANTANA, CPF: 072.300.924-42 

VICTOR SOARES MOREIRA , CPF: 707.069.654-00 

DEIVIDSON VENÂNCIO DE SANTANA, CPF: 073.841.554-52 

 

 

Requerimento:  

Anulação da Questão 4 da Prova Teórica de Informática Tipo – B 
 

INDICAÇÃO: Deferido 
 

MOTIVO:  

 A questão solicitada está objetiva e adequada ao nível de escolaridade exigido no edital, porém ao 
analisar-mos, verificou-se que nas alternativas utilizou-se o termo (animações), próprio e específico do 
PowerPoint que dá sentido a duas ferramentas, tanto ao efeito de transições quanto a inserção de 
animações de itens no slide. Neste sentido somos passiveis de acatar o requerimento dos candidatos, pois 
realmente a questão como um todo, principalmente em suas alternativas caracteriza ambiguidade, 
conforme demonstra o embasamento a seguir. 

 

EMBASAMENTO PRÁTICO: 

 Aqui apresentamos na prática através de imagem que as alternativas indicam ferramentas muito 
próximas e com nomenclaturas quase idênticas, sendo que seu objetivo era que o candidato assinalasse a 
alternativa que indicava a função do recurso Transições no PowerPoint, porém nas alternativas indicavam 
animações e não efeitos.  
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Como se pode observar na imagem acima que foi extraída do site de suporte da Microsoft empresa 

que criou o Microsoft Office portanto o mais alto nível de embasamento para a questão, a Transição entre 
Slides serve para adicionar efeitos de visualização entre os slides de uma apresentação.  

 
Ressaltamos que há também um efeito chamado Animações, porém sua função é inserir animações 

DENTRO dos slides e não entre eles, o que torna a função das duas ferramentas diferente. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              Como se pode notar nas imagens acima, são duas funcionalidades muito próximas, sendo que, na 
questão n° 4 da prova B a alternativa indicava efeitos de animação o que de fato para o nível de 
conhecimento dos candidatos caracterizou uma ambiguidade, conforme reforça a imagem abaixo, que é 
um recorte da prova supracitada exatamente na alternativa (a) que seria a correta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


